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MAGDA JULIANA RAMÍREZ NIÑO, mayor de edad, domiciliada en Bogotá D.C., 

identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 53.106.713 de Bogotá D.C., 

actuando en nombre propio, mediante el presente escrito interpongo escrito para 

que se dé tramite a la ACCIÓN DE TUTELA en contra de la COMISION 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE, de 

conformidad con el artículo 86 de la Constitución Política y los Decretos 

reglamentarios 2591 de 1991, 1382 de 2000 y 333 de 2021 por considerar que 

se me están vulnerando mis derechos fundamentales al debido proceso, a la 

igualdad, principio de confianza legitima, principio de mérito y carrera 

administrativa, al libre acceso y ascenso a cargos públicos, con base en los 

siguientes: 

 

HECHOS 

 

PRIMERO. Me inscribí y concursé para el empleo denominado PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 

181205 del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el No. 

De Inscripción 508359879. 



 

SEGUNDO. El día dieciséis (16) de noviembre del 2022 dentro del proceso de 

referencia en la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos – VRM, en la 

Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022 se publicaron los resultados 

de valoración de experiencia laboral a través del sitio web del Sistema de Apoyo 

para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO).  

 

 

TERCERO. Sobre los resultados referidos en el hecho anterior se elevó 

reclamación el día dieciocho (18) de noviembre de 2022 ante la Comisión 

Nacional del Servicio Civil (CNSC), en la que solicite a la universidad evaluadora 

una nueva revisión de los soportes de experiencia aportados para mi inscripción 

al empleo ofertado con Código OPEC No. 181205. 

 

CUARTO. El día veintiocho (28) de noviembre de 2022 recibí respuesta a mi 

solicitud de reclamación, en la que se confirmó “que la aspirante MAGDA 

JULIANA RAMIREZ NIÑO, NO CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos 

para el Empleo: PROFESIONAL ESPECIALIZADO; OPEC No. 181205, por lo 

cual se mantiene la decisión inicial confirmando el estado de NO ADMITIDO.” 

 

 

QUINTO. Señor Juez, concurse dentro del proceso de referencia y por los 

hechos aquí expuestos considero afectados mis derechos al debido proceso, a 

la igualdad, principio de confianza legitima, dignidad humana y principio de 

mérito, al libre acceso y ascenso a cargos públicos porque no hay un criterio 

uniforme de valoración de la “experiencia relacionada” establecido previamente. 

Lo que genera inconsistencias de la valoración de esta. Toda vez que como 

consta en el SIMO en otros procesos que concursé se me ha tenido como valida 



y relacionada la experiencia acreditada al cumplir con los requerimientos para 

tal.  

 

Por todo lo anterior es que acudimos ante esta instancia con el fin de obtener la 

efectiva protección de nuestros derechos fundamentales de orden 

Constitucional.  

 

 

DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS Y FUNDAMENTOS 

JURÍDICOS 

 

En el presente escrito de Acción de Tutela insisto en el desconocimiento 

de mis derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad, principio de 

confianza legitima, principio de mérito y carrera administrativa, al libre acceso y 

ascenso a cargos públicos por parte de la COMISION NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL -CNSC- y la UNIVERSIDAD LIBRE, como quiera que se 

encuentra demostrado que requiero AMPARO integral e inmediato. Esto 

teniendo en cuenta las siguientes consideraciones:  

 

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES 

PRIMERO. DEBIDO PROCESO  

El debido proceso está compuesto por diversas garantías que tienen que 

ser observadas en todo procedimiento administrativo o judicial, igualmente es un 

principio inherente al Estado de Derecho, que tiene como caracteres esenciales 

como el ejercicio bajo parámetros normativos previamente establecidos y la 

erradicación de la arbitrariedad, tal como lo ha expuesto la H. Corte 

Constitucional en la sentencia C-980 de 2010:  



“(…) el derecho al debido proceso se muestra como desarrollo del 

principio de legalidad, pues representa un límite al ejercicio del poder 

público, y en particular, al ejercicio del ius puniendi del Estado. En virtud 

del citado derecho, las autoridades estatales no podrán actuar en forma 

omnímoda, sino dentro del marco jurídico definido democráticamente, 

respetando las formas propias de cada juicio y asegurando la efectividad de 

aquellos mandatos que garantizan a las personas el ejercicio pleno de sus 

derechos” 

Además, hace hincapié definiendo el debido proceso como: 

“el conjunto de etapas, exigencias o condiciones establecidas por la 

ley, que deben concatenarse al adelantar todo proceso judicial o 

administrativo. Entre estas se cuentan el principio de legalidad, el derecho 

al acceso a la jurisdicción y a la tutela judicial efectiva de los derechos 

humanos, el principio del juez natural, la garantía de los derechos de 

defensa y contradicción, el principio de doble instancia, el derecho de la 

persona a ser escuchada y la publicidad de las actuaciones y decisiones 

adoptadas en esos procedimientos.” 

En el mismo sentido, es claro que el debido proceso es un parámetro de 

conducta que hace referencia al comportamiento que debe observar toda 

autoridad pública o con quien haga convenios para el ejercicio de sus funciones 

como en el presente caso la UNIVERSIDAD LIBRE y la COMISION NACIONAL 

DEL SERVICIO CIVIL -CNSC-, lo ilustra de manera palmaria la Corte 

Constitucional en la sentencia T-653 de 2006, así:  

“Así entendido, en el ámbito de las actuaciones administrativas, el 

derecho al debido proceso hace referencia al comportamiento que deben 

observar las autoridades públicas en el ejercicio de sus funciones, en cuanto 



éstas se encuentran obligadas a ‘actuar conforme con los procedimientos 

previamente establecidos en la ley, con el fin de garantizar los derechos de 

quienes puedan resultar afectados por las decisiones de la administración 

que crean, modifican o extinguen un derecho o imponen una obligación o 

una sanción” 

En mi situación actual estoy entonces ante la configuración de un daño 

irreversible toda vez que, sin un procedimiento fijado de manera previa, expresa 

y completa que permita fijar un derrotero de valoración de experiencia 

relacionada, se va a dar continuidad al proceso de referencia al que concurse y 

se me imposibilitará participar en las siguientes etapas pese a que claramente el 

núcleo esencial de las funciones que se certifican en la experiencia relacionada 

aportada cumplen con las exigencias de validación y legalidad y sin justificación 

se me niega mi derecho a ser tenido en cuenta dentro del proceso, sin  

procedimiento previamente establecido de valoración de experiencia laboral 

vulnerando los principios del concurso de mérito.  

SEGUNDO – IGUALDAD 

Cumplo los requisitos para ser ADMITIDA y seguir en concurso en las 

vacantes a proveer del empleo denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, 

Código 2028, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 181205 del 

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el No. De 

Inscripción 508359879 de acuerdo con la RESOLUCIÓN No. 02664 DE 29 

DICIEMBRE 2020 del Manual Específico de Funciones y de Competencias 

Laborales.  

 

Según la sentencia T 824 de 2013 señala que:  

 

“El mérito asegura primordialmente el derecho a la igualdad de trato y de 

oportunidades, sobre la base de criterios objetivos de modo que cualquier 

persona que cumpla con los requisitos constitucionales y legales puede 

concursar en igualdad de condiciones para acceder a determinado cargo. Así, 



se proscriben juicios subjetivos, religiosos, ideológicos, raciales, de género o 

políticos en la selección. Adicionalmente, el sistema de méritos permite 

garantizar numerosos derechos ciudadanos tales como el derecho a elegir y ser 

elegido, de acceder a las funciones y cargos públicos, el derecho al debido 

proceso, el derecho al trabajo y a la estabilidad y promoción en el empleo.” 

 

La igualdad es uno de los principios constitucionales que se buscan 

proteger con la modalidad de concurso de méritos para lo cual se deben tener 

unas reglas claras y anticipadas que no deben modificarse porque en eso 

constituye la garantía de igualdad y legalidad como núcleo esencial de un Estado 

de Derecho, así lo sostiene la Corte en su sentencia SU 913 de 2009:  

 

“…resulta imperativo recordar la intangibilidad de las reglas que rigen las 

convocatorias de los concursos públicos para acceder a cargos de carrera en 

tanto no vulneren la ley, la Constitución y los derechos fundamentales en aras 

de garantizar el derecho fundamental a la igualdad, así como la inmodificabilidad 

de las listas de elegibles una vez éstas se encuentran en firme como garantía de 

los principios de buena fe y confianza legítima que deben acompañar estos 

procesos.” 

 

El artículo 13 constitucional reza que “Todas las personas nacen libres e 

iguales ante la ley, recibirán la misma protección y trato de las autoridades y 

gozarán de los mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna 

discriminación por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, 

religión, opinión política o filosófica.” En mi caso se presenta una clara violación 

al derecho a la igualdad toda vez que se me inadmite sin justificación en la etapa 

de valoración de experiencia profesional relacionada y todo esto, sin ninguna 

razón en Derecho, modificando ad hoc las valoraciones que se ha tenido de la 

misma experiencia en otros concursos publicados en el sistema SIMO.  

 

TERCERO - CONFIANZA LEGITIMA  



Del principio de buena fe nace el principio de la confianza legítima, el cual 

adquiere su importancia cuando la administración ha creado expectativas 

favorables para los administrados en ciertas condiciones específicas y 

súbitamente cambia las condiciones ocasionando un desequilibrio en la relación 

que entre ellos se hubiere generado. Por lo tanto, tal como lo señala la Corte 

Constitucional en reiteradas jurisprudencias, por ejemplo, en la T-354 de 1999, 

T-630 de 2008 y SU-360 de 1999, la confianza legítima que los ciudadanos 

depositan en las actuaciones de la administración debe respetarse y protegerse.  

 

En el mismo sentido, la Corporación Constitucional establece:  

 

“Aunado a lo dicho, esta Corporación ha establecido el principio de 

respeto del acto propio, el cual es concebido como otra manifestación del 

principio de la buena fe. Éste ha sido percibido como aquel que le “impide 

a un sujeto de derecho, que ha emitido un acto que genera una situación 

particular, concreta y definida a favor de otro, modificar unilateralmente su 

decisión; porque la confianza del administrado no se genera ‘por la 

convicción de la apariencia de legalidad’ de una actuación, sino por la 

seguridad de haber obtenido una determinada posición jurídica favorable.”  

 

Como pasa en el presente caso donde por medio de Ley el Congreso de 

la Republica ha generado una situación particular a favor de los administrados, 

según la cual una entidad pública no puede abstraerse del cumplimiento de las 

normas de carrera administrativa y modificarlas unilateralmente para determinar 

contrario a valoraciones anteriores en otros procesos que participé si la 

experiencia profesional relacionada se admite o no. 

 

CUARTO - CARRERA ADMINISTRATIVA 

El artículo 125 de la Constitución Política establece que: “Los empleos en 

los órganos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptúan los de elección 



popular, los de libre nombramiento y remoción, los de trabajadores oficiales y los 

demás que determine la ley. // Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento 

no haya sido determinado por la Constitución o la ley, serán nombrados por 

concurso público. // El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los 

mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la 

ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes…”. Es claro que en 

el caso sub iudice se pretende modificar discrecionalmente en que procesos se 

admite o no las certificaciones profesionales de experiencia relacionada  

 

En este punto, es menester aclarar que aun cuando existen medios de 

control para controvertir actos administrativos ante la jurisdicción de lo 

contencioso administrativo, el Consejo de Estado, como máximo órgano en la 

materia, ha concluido que esos mecanismos no pueden ser empleados contra 

actos de tramite, al considerar que, en esencia, la finalidad de estos actos no es 

otra que impulsar la actuación administrativa, por lo que son pocas las ocasiones 

en los que se adoptan a través de ellos decisiones sustanciales que puedan 

afectar los derechos fundamentales de los administrados. Así lo ha establecido 

en reiterada y pacifica jurisprudencia:  

 

En ese mismo sentido en el caso en concreto, resulta procedente la acción 

de tutela, toda vez que iniciar un medio de control ordinario podría extenderse 

en el tiempo y poner en peligro la vigencia de la lista de elegibles y con ello el 

mérito y el derecho al acceso a cargos públicos. 

 

QUINTO - PRINCIPIO DE FAVORAVILIDAD EN EL TRABAJO  

Sobre el alcance del principio de favorabilidad, la Corte ha establecido 

que, en principio, se aplica en aquellos casos en los cuales existe duda respecto 

de cuál es la disposición jurídica aplicable al momento de resolver un asunto, al 

encontrar que dos o más textos legislativos vigentes al momento de causarse el 

derecho, regulan la solución del caso concreto. En estos eventos los cánones 

protectores de los derechos del trabajador y la seguridad social ordenan la 



elección de la disposición o interpretación jurídica que mayor provecho otorgue 

al trabajador. 

 

SEXTO - LIBRE ACCESO Y ASCENSO A CARGOS PUBLICOS DE 

CARRERA  

Según la Constitución Política de Colombia en su artículo 125 en el 

parágrafo tercero dispone “El ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los 

mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la 

ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.” 

 

En este sentido no se hace referencia a que de algún modo un Manual de 

Funciones pueda modificar un Decreto o una Ley, que es estrictamente 

vinculante para las autoridades públicas y con quien celebre convenios para 

desarrollar sus funciones públicas tal como se ha venido exponiendo en este 

escrito, siendo abiertamente violatorio de mis derechos fundamentales aquí 

alegados.  

 

 

SEPTIMO - POTESTAD REGLAMENTARIA  

El presidente de la república tiene el deber de “Ejercer la potestad 

reglamentaria, mediante la expedición de los decretos, resoluciones y ordenes 

necesarios para la cumplida ejecución de las leyes, como en este caso los 

decretos pretenden desarrollar la Ley 909 del 2004 “Por la cual se expiden 

normas que regulan el empleo público, la carrera administrativa, gerencia pública 

y se dictan otras disposiciones.”  

 

OCTAVO - VIGILANCIA DE LA CARRERA ADMINISTRATIVA  

La CNSC es responsable de la administración y vigilancia de las carreras 

de los servidores públicos tal como se dispone en el artículo 130 de la 

Constitución Política.  

 



 

NOVENO - EXPERIENCIA  

En el acuerdo 20161000001346 del 12 de agosto del 2016 en los artículos 

18 y 19, definió la Experiencia como “los conocimientos, las habilidades y 

destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, 

profesión, arte u oficio.” 

 

DECIMO - JERARQUIA NORMATIVA  

La Constitución Política de Colombia en su artículo 4º reza “La 

Constitución es norma de normas. En todo caso de incompatibilidad entre la 

Constitución y la ley u otra norma jurídica, se aplicarán las disposiciones 

constitucionales.” 

 

 

DECIMO PRIMERO 

La CNSC es responsable por infringir la Constitución y las leyes, por 

omisión o extralimitación en el ejercicio de sus funciones como lo señala el 

artículo 6º de la Constitución Política.  

 

DECIMO SEGUNDO 

El objeto de aplicación de la Ley 909 del 2004 es entre otros los empleos 

públicos de carrera administrativa al hacer parte de la función pública como lo 

señala el artículo 1º.  

 

DECIMO TERCERO 

Según el Decreto 760 del 2005 “Por el cual se establece el procedimiento 

que debe surtirse ante y por la Comisión Nacional del Servicio Civil para el 

cumplimiento de sus funciones” es de obligatorio cumplimiento para la Comisión 

Nacional del Servicio Civil el procedimiento allí estipulado, así como la Ley 909 

del 2004 y demás Decretos Reglamentarios sobre esta ley.  

 



DECIMO CUARTO - PERJUICIO IRREMEDIABLE  

De obligar a acudir a la jurisdicción contenciosa, para el momento en que 

se hubiere emitido sentencia y en caso de que la misma fuese favorable a los 

intereses de los tutelantes, aquella no tendría más que una finalidad resarcitoria. 

Esto porque, para ese momento, seguramente ya habría concluido el proceso de 

concurso en el que me inscribí y participe, por tanto, la expectativa de ser 

nombrada en los cargos pretendidos se habría visto frustrada. De allí que 

conminar en este preciso caso a acudir a la jurisdicción de lo contencioso 

administrativo sería desproporcionado. 

 

 

DECIMO QUINTO – ANTECEDENTE JURISPRUDENCIAL  

En sede constitucional en acción de tutela hay un precedente reciente con 

la sentencia T 2023-00020 del 15 de febrero de 2022 el juez del caso concluyo:  

“Se logra concluir que el acto de tramite mediante el cual se publicaron los 

resultados consolidados para el cargo de ‘Profesional Especializado Abierto 2’ 

ignora los postulados (..) y resulta lesivo para los derechos fundamentales al 

debido proceso administrativo, a la igualdad y a la confianza legitima, en virtud 

de las falencias en las que ha incurrido la Universidad de Pamplona durante la 

prueba de valoración de antecedentes y que perjudican la calificación total del 

accionante” 

Es decir, al mantener el mismo concepto sobre la inadmisión de 

antecedentes profesionales se traduce en un desconocimiento de los derechos 

constitucionales que incluso puede involucrar a futuro, en la vulneración de las 

garantías procesales de todo aquel que se inscriba en un concurso de méritos.   

 

 

PROCEDENCIA DE LA ACCIÓN DE TUTELA 

 



La sentencia SU-037-09 sostiene que: “La jurisprudencia constitucional ha 

sido reiterativa en señalar que, en virtud del principio de subsidiariedad de la 

tutela, los conflictos jurídicos relacionados con los derechos fundamentales 

deben ser en principio resueltos por las vías ordinarias - jurisdiccionales y 

administrativas- y sólo ante la ausencia de dichas vías o cuando las mismas no 

resultan idóneas para evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable, resulta 

admisible acudir a la acción de amparo constitucional.” 

En la Sentencia T 654 de 2011 en lo referente a los concursos de méritos 

para acceder a cargos de carrera, en numerosos pronunciamientos la Corte 

Constitucional ha reivindicado la pertinencia de la acción de tutela, pese a la 

existencia de la acción de nulidad y restablecimiento del derecho ante la 

jurisdicción de lo contencioso administrativo, que no ofrece la suficiente solidez 

para proteger en toda su dimensión los derechos a la igualdad, al trabajo, al 

debido proceso y el de acceso a los cargos públicos. 

 

PRIMERO - INEXISTENCIA DE MEDIO IDONEO  

En ese mismo sentido sostiene la corporación que no encontró solución 

efectiva ni oportuna en un proceso ordinario que supone unos trámites más 

dispendiosos y demorados que los de la acción de tutela.  Lo que generaría la 

negación del amparo es una dilatación y perpetuación en el tiempo de la 

vulneración de los derechos fundamentales que requieren protección inmediata.  

La Corte estima que la satisfacción plena de los aludidos derechos no 

puede diferirse indefinidamente, hasta que culmine el proceso ordinario, 

probablemente cuando ya el período en disputa haya terminado. Por esta razón 

es que acudimos en sede constitucional buscando el amparo como mecanismo 

de preservación de nuestros derechos en juego y que son de aplicación 

inmediata, intrínsecamente con parámetro de vida digna.  

 

La Corte Constitucional en la sentencia T-156 de 2012 indicó respecto a 



la subsidiariedad que “las acciones ordinarias ante la jurisdicción de lo 

contencioso-administrativo no proveen un mecanismo efectivo, oportuno e 

idóneo para la protección de los derechos al trabajo, a la igualdad y al debido 

proceso”. Toda vez que los mecanismos ordinarios al alcance de los afectados 

no permiten una pronta y actual protección de los derechos fundamentales en 

discusión. En el mismo sentido sobre la procedencia en esta materia la sentencia 

de unificación SU-913 de 2009 que me permito citar dice:  

“Considera la Corte que en materia de concursos de méritos para la provisión de 

cargos de carrera se ha comprobado que no se encuentra solución efectiva ni oportuna 

acudiendo a un proceso ordinario o contencioso, en la medida que su trámite llevaría a 

extender en el tiempo de manera injustificada la vulneración de derechos fundamentales 

que requieren de protección inmediata. Esta Corte ha expresado, que para excluir a la 

tutela en estos casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata nada 

menos que de la defensa y realización de derechos fundamentales, ya que no tendría 

objeto alguno enervar el mecanismo de tutela para sustituirlo por un instrumento previsto 

en el ordenamiento legal que no garantice la supremacía de la Constitución en el caso 

particular (…)”  

 

En el caso específico, se refleja en la respuesta a las reclamaciones por 

parte de la accionadas que se generó una vulneración de los derechos 

fundamentales en este escrito referidos y que se configura un perjuicio inmediato 

en el marco de este proceso de concurso de méritos que conlleva un daño 

irreversible a los bienes jurídicos tutelados por el Estado de los cuales soy 

titulares.  

SEGUNDO - INMEDIATEZ  

Recurro a esta Acción de Tutela toda vez que la Constitución Política de 

1991 consagro la tutela, con el objetivo de posibilitar la protección inmediata de 

los derechos constitucionales fundamentales de todas las personas, cuando 

quiera que estos resulten vulnerados o amenazados por la acción o la omisión 



de cualquier autoridad pública o de los particulares que ejerzan funciones 

públicas tal como ha sido sostenido en los pronunciamientos jurisprudenciales 

de la H. Corte Constitucional en sede de tutela como en la T-445 de 2015. 

En mi situación concreta ante el daño eminente de excluirme 

arbitrariamente del proceso por una valoracion de antecedentes profesionales 

anacrónica en el proceso de concurso al que me inscribí, a pesar de que se 

puede pensar que cuento con otro mecanismo judicial, este se torna ineficaz 

para el amparo de los derechos y la acción de tutela se constituye como el 

instrumento idóneo y único para evitar un perjuicio irremediable, posición que ha 

sido reiterada por la Corte Constitucional tratándose de actos administrativos 

proferidos dentro de un concurso de méritos, en la sentencia T-511 de 2012, así:  

“conforme con las sentencias T-738 de 2010 y T-329 de 2009 ‘(…) las 

acciones de nulidad y restablecimiento del derecho y reparación directa, que 

serían las vías ordinarias para discutir este tipo de conflictos, no son siempre 

eficaces para garantizar la protección de los derechos fundamentales 

(…)Esto porque el término de duración de los procesos contenciosos suele 

ser tan amplio que usualmente sobrepasa el término de los cargos para cuya 

provisión se organiza el concurso, así como los términos de vigencia de las 

listas de elegibles.” 

En ese orden, se evidencia la existencia del perjuicio irremediable, por 

cuanto el concurso de mérito al que concursamos se encuentra a la espera de 

publicación de fecha para exámenes, lo que me generaría un perjuicio 

irremediable al quedar por fuera del mismo sin una razón en Derecho. Lo que 

demuestra una tensión que involucra el principio de mérito como garantía de 

acceso a la función pública como un asunto de carácter constitucional, que torna 

necesaria una decisión pronta, eficaz y que garantice la protección de mis 

derechos fundamentales (Consejo de Estado Sección Segunda, Sentencia, 

05001233300020220044801 del 19/05/2022.).  

 



TERCERO- LEGITIMIDAD POR ACTIVA 

La Corte Constitucional ha establecido como requisito de procedibilidad 

estar legitimado en la causa que se interpone. En el presente caso la decisión 

de no admisión a la siguiente etapa del concurso de merito, es un hecho 

suficiente para establecer un perjuicio que recae en mi persona y por tanto, de 

conformidad con los derechos fundamentales otorgados a todos los nacionales 

por la Carta Política, es en mi que recaen los derechos. Sobre el particular en 

sentencia T-889 de 2013, se estableció: 

“3.1.1 De conformidad con lo dispuesto por el artículo 86 CP, en armonía 

con el artículo 10 del Decreto 2591 de 1991, la jurisprudencia constitucional ha 

reiterado en múltiples oportunidades que toda persona tiene el derecho 

constitucional de acudir al amparo constitucional de la acción tutelar, con el fin 

de reivindicar la protección de sus derechos fundamentales cuando éstos 

resulten vulnerados o amenazados. En este sentido, también ha sostenido que 

para interponer una acción de tutela es necesario cumplir con el requisito de 

legitimidad por activa, esto es, estar legitimado para poder interponer dicho 

amparo constitucional, lo cual se cumple en ciertas circunstancias: (i) cuando 

persona afectada es quien directamente ejerce la acción de tutela; (ii) cuando la 

acción es interpuesta a través de representantes legales, como en el caso de 

personas jurídicas, menores de edad, incapaces absolutos o interdictos; (iii) 

cuando se ejerce este derecho mediante apoderado judicial, esto es, de abogado 

titulado, previo el otorgamiento del correspondiente poder para ello; y finalmente 

(iv) cuando la acción de tutela es interpuesta por un agente oficioso, como 

cuando las personas no están capacitadas o habilitadas para hacerlo 

directamente y lo hacen a través de agentes del Ministerio Público que velan por 

el interés general.” 

 

 

Así las cosas, atendiendo a la jurisprudencia, las personas jurídicas 

accionadas están generando un perjuicio irremediable e inminente a mis 



derechos, por las razones aquí expuestas la presente Acción de Tutela debe 

prosperar para generar correcta valoración dentro de una seguridad jurídica y 

consistencia legal entre los procesos anteriores en lo que me presente y aprobé 

la etapa de verificación de requisitos mínimos y en el proceso referido, en donde 

figuro con 0 meses de experiencia relacionada.  

 

 

PRETENSIONES 

 

Por todo lo anteriormente expuesto, sírvase, Señor Juez, acceder a las 

siguientes peticiones: 

 

 

PRIMERA. TUTELAR mis derechos fundamentales constitucionales al debido 

proceso, a la igualdad, principio de confianza legitima, principio de mérito y 

carrera administrativa, al libre acceso y ascenso a cargos públicos, consagrados 

en nuestra Carta Política, pues debemos recibir una protección preferente, en 

nuestros derechos vulnerados en las circunstancias de modo, tiempo y lugar que 

se dejaron descritas en esta demanda.  

SEGUNDA. A consecuencia de lo anterior, ORDENAR a la COMISIÓN 

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC- y la UNIVERISAD LIBRE, que dentro 

de las 48 horas siguientes la notificación del fallo de la presente acción se adopte 

los correctivos y decisiones pertinentes, tendientes a evaluar adecuadamente las 

certificaciones laborales aportadas al proceso de referencia en la que se tenga 

por experiencia relacionada las certificaciones aportadas dentro del concurso 

para PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Código 2028, Grado 24, identificado 

con el Código OPEC No. 181205 del Departamento Administrativo para la 

Prosperidad Social, con el No. De Inscripción 508359879. 

 



TERCERA. Que la sentencia se cumpla previniendo las consecuencias que al 

tenor del Decreto 2591 de 1991, pueden derivarse del hecho de sustraerse a los 

efectos jurídicos impuestos por el fallo. 

 

DECLARACIÓN JURADA 

 

Atendiendo lo dispuesto por el Decreto 2591 de 1991, en su artículo 37, bajo la 

gravedad del juramento declaramos que, por estos mismos hechos, derechos y 

en contra de las mismas entidades accionadas, no se ha promovido otra Acción 

de Tutela.  

 

PRUEBAS 

 

Para que obren como elementos de convicción, con esta demanda, aporto las 

siguientes: 

 

1. Copia de la Cédula de Ciudadanía de MAGDA JULIANA RAMÍREZ NIÑO. 

2. Copia de la RESOLUCIÓN No. 02664 DE 29 DICIEMBRE 2020 del 

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social. 

3. Copia Derecho de petición de Reclamación radicado ante las accionadas de 

18 de noviembre de 2022. 

4. Copia Respuesta de las accionadas a la Reclamación del 28 de noviembre de 

2022. 

5. Certificaciones de experiencia aportadas.  

6. Certificaciones de formación aportadas.  

7. Manuales de funciones de otros procesos en los que participé.  



 

PRUEBAS DE OFICIO 

 

Respetuosamente le solicitamos Señor Juez, sírvase decretar de oficio las 

pruebas a cargo de la Universidad Libre y la Comisión Nacional del Servicio Civil 

ello en virtud lo establecido en el artículo 167 del Código General del Proceso. 

 

MEDIDAS PROVISIONALES 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 7 del Decreto 2591 de 1991, le solicitamos 

Señor Juez, sírvase DECRETAR Y PRACTICAR, con el carácter de previas, la 

SUSPENSION de fecha de examen para PROFESIONAL ESPECIALIZADO, 

Código 2028, Grado 24, identificado con el Código OPEC No. 181205 del 

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con el No. De 

Inscripción 508359879, a fin de evitar continúe la siguiente etapa de la 

Convocatoria y que de esa manera se consolide de manera irremediable el daño 

a mis derechos fundamentales, o le Solicito Señor Juez, respetuosamente 

ordene lo que considere pertinente para proteger los derechos invocados y no 

hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a mi favor. 

NOTIFICACIONES 

 

Para los efectos de rigor, manifiesto que las notificaciones, en este asunto, 

pueden cumplirse de la siguiente manera: 

 

La accionante MAGDA JULIANA RAMÍREZ NIÑO, teléfono celular: 3014017451. 

Correo electrónico: mjulianarn@gmail.com 

 

A la accionada COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC- en la 



Carrera 16 No. 96 – 64, Piso 7, Bogotá D.C., teléfono fijo: 3259700 Fax: 3259713. 

Correo electrónico: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 

A la accionada UNIVERSIDAD LIBRE, Correo 

electrónico:  juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co y 

notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co 

 

 

 

 

Señor Juez, 

 

 

 

 

MAGDA JULIANA RAMÍREZ NIÑO 

C.C. No. 53.106.713 de Bogotá D.C. 
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Administración, Economía, Contaduría Pública, ciencias 

política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, 

Psicología, Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y 

Afines, Ingeniería  Administrativa y Afines.   

 

Título profesional adicional al exigido en el requisito del 

respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo. 

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos 

reglamentados por la Ley. 

 

Título profesional clasificado en los siguientes Núcleos 

Básicos del Conocimiento – NBC:   

 

Administración, Economía, Contaduría Pública, ciencias 

política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, 

Psicología, Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y 

Afines, Ingeniería  Administrativa y Afines.   

 

Terminación y aprobación de estudios profesionales 

adicionales al título profesional exigido en el requisito del 

respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo. 

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos 

reglamentados por la Ley. 

 

Cincuenta y cinco (55) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

 

II.ÁREA FUNCIONAL: OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 

III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Orientar la formulación, seguimiento y evaluación de los planes, programas y proyectos de la Entidad y del 

Sector Administrativo de Inclusión Social y reconciliación, en cumplimiento de la misión objetivos y funciones 

que le demanden en el departamento, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad y normatividad 

aplicable.  

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Ejecutar las actividades enmarcadas en el Convenio Interadministrativo con el Departamento Nacional de 

Planeación para la realización de evaluaciones externas y el seguimiento a los resultados de acuerdo con 

la normatividad aplicable. 

2. Acompañar a los programas de Prosperidad Social priorizados por la Alta Dirección y a los programas de 

las entidades adscritas al Prosperidad Social, en la definición, diseño, contratación, implementación y 

retroalimentación de procesos de evaluación de acuerdo con las metodologías existentes. 

3. Realizar evaluaciones a los programas de Prosperidad Social, priorizados por la Alta Dirección, para el 

mejoramiento y ajuste de las intervenciones de acuerdo con las metodologías existentes. 

4. Realizar el diseño y formulación de políticas públicas de competencia del sector de Inclusión Social y 

Reconciliación, de acuerdo con las directrices de la oficina Asesora de Planeación. 

5. Formular recomendaciones a partir de los resultados de los ejercicios de investigación y evaluación, para el 

mejoramiento de las intervenciones, de acuerdo con las metodologías vigentes. 

6. Apoyar a las entidades del Sector de Inclusión Social y Reconciliación en la formulación y evaluación de 

política pública, de acuerdo con los lineamientos de la Oficina Asesora de Planeación. 

7. Elaborar documentos de política social relacionados con las necesidades identificadas por la Oficina Asesora 

de Planeación, de acuerdo con los lineamientos institucionales y la normativa vigente. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

mjramirez
Resaltado

mjramirez
Resaltado

mjramirez
Resaltado
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1. Documentos CONPES aplicables.   

2. Alianzas público privadas: Ética, responsabilidad social y desarrollo. 

3. Articulación institucional e interagencial. 

4. Vulnerabilidad, Pobreza Extrema y Políticas Sociales. 

5. Formulación y evaluación de proyectos de inversión. 

6. Cadena de valor. 

7. Medición de satisfacción de atención al usuario. 

8. Derecho de petición y racionalización de trámites. 

VI. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Estudios Experiencia 

Título profesional clasificado en los siguientes Núcleos 

Básicos del Conocimiento – NBC:  

 

Administración, Economía, Contaduría Pública, Ciencia 

Política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, Psicología, 

Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y Afines, Ingeniería 

Administrativa y Afines. 

 

Título de postgrado en la modalidad de especialización en 

áreas relacionadas con las funciones del empleo.  

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos requeridos por 

la Ley. 

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

ALTERNATIVA 

Estudios Experiencia 

Título profesional clasificado en los siguientes Núcleos 

Básicos del Conocimiento – NBC:  

 

Administración, Economía, Contaduría Pública, Ciencia 

Política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, Psicología, 

Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y Afines, Ingeniería 

Administrativa y Afines. 

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos reglamentados 

por la Ley. 

Sesenta y siete (67) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

Título profesional clasificado en los siguientes Núcleos 

Básicos del Conocimiento – NBC:  

 

Administración, Economía, Contaduría Pública, Ciencia 

Política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, Psicología, 

Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y Afines, Ingeniería 

Administrativa y Afines. 

 

Título profesional adicional al exigido en el requisito del 

respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo. 

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos reglamentados 

por la Ley. 

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

Título profesional clasificado en los siguientes Núcleos 

Básicos del Conocimiento – NBC:  

 

Administración, Economía, Contaduría Pública, Ciencia 

Política, Relaciones Internacionales, Antropología, Artes 

Cincuenta y cinco (55) meses de 

experiencia profesional relacionada. 
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Liberales, Sociología, Trabajo Social y Afines, Psicología, 

Derecho y Afines, Ingeniería Industrial y Afines, Ingeniería 

Administrativa y Afines. 

 

Terminación y aprobación de estudios profesionales 

adicionales al título profesional exigido en el requisito del 

respectivo empleo, siempre y cuando dicha formación 

adicional sea afín con las funciones del cargo. 

 

Matrícula o Tarjeta profesional en los casos reglamentados 

por la Ley. 

 

ID 674 – 675 

II. ÁREA FUNCIONAL: OFICINA ASESORA JURÍDICA 

III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

 

Coordinar y orientar  la defensa judicial y extrajudicial de la Entidad, con el fin de salvaguardar los intereses 

de la Entidad y de la Nación, de acuerdo con la normatividad vigente. 

 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

 

1. Analizar y sustanciar  los elementos conceptuales para  mantener la unidad de criterio en la interpretación y 

aplicación de las normas,  de conformidad con los lineamientos institucionales y la normatividad vigente. 

2. Coordinar, ejercer y orientar la representación judicial y extrajudicial del Departamento Administrativo para la 

Prosperidad Social en los procesos y  demás acciones legales que se instauren en su contra o que este deba 

promover conforme a los lineamientos legales y ante las instancias judiciales y administrativas. 

3. Realizar el seguimiento, actualización y control de la información sobre los procesos judiciales y asuntos a su 

cargo, conforme a las normas vigentes y las directrices de la Entidad. 

4. Tramitar y presentar ante el Comité de Conciliación de la Entidad las convocatorias judiciales y extrajudiciales, 

según los requerimientos institucionales y las normas vigentes.. 

5. Coordinar la elaboración de estrategias de prevención del daño antijurídico y  proponer la definición de 

objetivos, políticas y estrategias relacionadas con la gestión jurídica de la Entidad, de acuerdo con los 

lineamientos institucionales adoptados. 

6. Orientar y asesorar a las dependencias del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social en temas 

jurídicos, con criterios de oportunidad y calidad y de conformidad con las disposiciones legales vigentes y los 

lineamientos establecidos por la Oficina Asesora Juridica. 

7. Coordinar las actividades relacionadas con el proceso de jurisdicción coactiva y efectuar el cobro de los 

derechos de crédito que a su favor tiene el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social. 

8. Realizar estudios e investigaciones que contribuyan a la orientación misional de las dependencias de la entidad 

y entidades del sector, a la implementación de políticas o al fortalecimiento jurídico del Sector Administrativo 

de Inclusión Social y Reconciliación. 

9. Sustanciar los actos administrativos que deben ser elaborados por la dependencia. 

10. Orientar la defensa, protección y difusión del ordenamiento jurídico del Departamento Administrativo para la 

Prosperidad Social  y del Sector Administrativo de Inclusión Social y Reconciliación. 

 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

 

1. Derecho Constitucional. 

2. Derecho Público. 

3. Normas que rigen el Sector Administrativo de la Reconciliación y la Inclusión Social.  

4. Métodos de interpretación legal y argumentación jurídica  

5. Tecnica normativa   

6. Derecho Administrativo. 

7. Organización de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. 

8. Procedimiento Administrativo, Civil, Comercial y Penal. 

9. Procesos de restitucion de tierras - Ley 1448 de 2011 

10. Régimen de Contratación Estatal. 

11. Delitos contra la Administración Pública - Ley 599 de 2000. 

12. Responsabilidad Fiscal - Ley 610 de 2000. 



 

Bogotá D.C., noviembre 18 de 2022 

 

Señores 
COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
Ciudad 
 

 

ASUNTO: Reclamación verificación requisitos mínimos 

 

Respetados señores, reciban un cordial saludo. 

 
Con ocasión de los resultados de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos - VRM, correspondiente a la  Convocatoria Entidades 
del Orden Nacional 2022 que fueron publicados a través del sitio web del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad 
(SIMO) el 16 de noviembre del año en curso; de manera atenta me permito solicitar a la universidad evaluadora una nueva revisión de 
los soportes de experiencia aportados para mi inscripción al empleo ofertado con la OPEC 181205 del Departamento Administrativo 
para la Prosperidad Social, los cuales se detallan a continuación:  

 

EMPLEO INSCRITO 
OPEC 181205 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CÓDIGO 2028 GRADO 24 

PROPÓSITO DEL EMPLEO 

Orientar la formulación, seguimiento y evaluación de los planes, programas y proyectos de la entidad y del sector administrativo 
de inclusión social y reconciliación, en cumplimiento de la misión objetivos y funciones que le demanden en el departamento, de 
acuerdo con los lineamientos de la entidad y normatividad aplicable. 

FUNCIONES 

1. Ejecutar las actividades enmarcadas en el Convenio Interadministrativo con el Departamento Nacional de Planeación para la 
realización de evaluaciones externas y el seguimiento a los resultados de acuerdo con la normatividad aplicable.  



2. Acompañar a los programas de Prosperidad Social priorizados por la Alta Dirección y a los programas de las entidades adscritas 
al Prosperidad Social, en la definición, diseño, contratación, implementación y retroalimentación de procesos de evaluación de 
acuerdo con las metodologías existentes.  

3. Realizar evaluaciones a los programas de Prosperidad Social, priorizados por la Alta Dirección, para el mejoramiento y ajuste 
de las intervenciones de acuerdo con las metodologías existentes.  

4. Realizar el diseño y formulación de políticas públicas de competencia del sector de Inclusión Social y Reconciliación, de 
acuerdo con las directrices de la oficina Asesora de Planeación. 

5. Formular recomendaciones a partir de los resultados de los ejercicios de investigación y evaluación, para el mejoramiento de 
las intervenciones, de acuerdo con las metodologías vigentes. 

6. Apoyar a las entidades del Sector de Inclusión Social y Reconciliación en la formulación y evaluación de política pública, de 
acuerdo con los lineamientos de la Oficina Asesora de Planeación.  

7. Elaborar documentos de política social relacionados con las necesidades identificadas por la Oficina Asesora de Planeación, 
de acuerdo con los lineamientos institucionales y la normativa vigente. 

EXPERIENCIA LABORAL RELACIONADA 

ENTIDAD 
FECHA 

EXPERIENCIA 
FUNCIONES JUSTIFICACIÓN 

SECRETARÍA 
DISTRITAL DE 

GOBIERNO 

2020-12-24 
al 2022-05-09 

1. Adelantar la elaboración de estudios, 
normas e instrumentos para el 
cumplimiento de los objetivos de la 
dependencia de forma oportuna en el 
marco de la normatividad vigente. 

2. Proponer mecanismos y estrategias 
para implementación y articulación de 
los programas y proyectos de la 
Subsecretaría. 

3. Participar en la realización de 
estudios para el diseño e 
implementación de las políticas, 
planes y programas asociados a la 
gobernabilidad distrital y el ejercicio 
de los derechos individuales y 
colectivos en el Distrito 

4. Coordinar con las diferentes 
dependencias de la Secretaría la 

Solicito revisar nuevamente la certificación 
laboral correspondiente al empleo de 
Profesional Especializado Código 222 Grado 
19 que desempeñé en la Subsecretaría para 
la Gobernabilidad y la Garantía de Derechos 
de la Secretaría Distrital de Gobierno, que se 
ubica en la segunda mitad de la certificación 
aportada en SIMO.  
Lo anterior, en tanto el propósito de este 
empleo se fija en la Resolución 0277 de 2018, 
y se orienta a implementar mecanismos y 
estrategias para la formulación y seguimiento 
al desarrollo de los planes, programas de la 
dependencia, Para materializar este 
propósito el empleo tiene funciones 
relacionadas con los siguientes temas: a) 
diseño e implementación de políticas, planes 
y programas; b) mecanismos y estrategias 



preparación de estudios y desarrollo 
de actividades y programas de la 
dependencia de acuerdo con las 
instrucciones del Subsecretario 

5. Analizar y evaluar las consultas, 
derechos de petición y demás 
solicitudes allegadas a la 
dependencia conforme a los procesos 
y procedimientos definidos 

6. Elaborar el soporte técnico que 
sustenta los términos de referencia o 
pliegos de condiciones para los 
procesos de contratación y/o 
convenios que requiera la 
dependencia. 

7. Desempeñar las demás que le sean 
asignadas y que correspondan al 
propósito del cargo. 

para implementación y articulación de 
programas y proyectos; c) coordinación con 
dependencias y áreas para la implementación 
de programas y proyectos y; d) soporte 
técnico para los convenios que requiera la 
Subsecretaría. 
En este sentido, el empleo aquí señalado 
guarda relación tanto en su propósito como 
en sus funciones con el empleo inscrito para 
esta convocatoria. 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2020-09-01 
al 2020-12-23 

 

1. Gestionar la formulación, 
implementación y seguimiento del 
proyecto entornos educativos protectores 
y confiables. 
5. Asistir a los espacios 
interinstitucionales en los que se requiera 
la participación del proyecto entornos 
educativos protectores y confiables. 
6. Gestionar al interior de la SED las 
acciones coordinadas para cumplir con 
las metas del proyecto entornos 
educativos protectores y confiables. 
7. Realizar seguimiento a los proyectos y 
actividades de competencia de la 
DRSEP.  

Solicito revisar nuevamente la certificación 
aportada, en tanto esta experiencia tuvo 
como objeto liderar la implementación y 
seguimiento de un proyecto de inversión, así 
como el seguimiento de los demás proyectos 
donde tenía responsabilidad la dependencia 
donde ejecutaba este contrato. 
Entonces, en este contrato me ocupé de 
diseñar e implementar un proyecto de 
inversión para materializar una meta del Plan 
de Desarrollo Distrital, el cual además sirvió 
de insumo para el inicio del proceso de 
formulación de la política pública distrital de 
entornos educativos protectores, confiables y 
seguros. 



8. Las demás que le sean asignadas por 
el supervisor del contrato orientadas a 
garantizar que el desarrollo del objeto 
contractual y la calidad de sus resultados 
sea adecuado. 

Por consiguiente, la experiencia aquí descrita 
guarda relación con las funciones 
relacionadas con diseño y formulación de 
política pública, así como el acompañamiento 
y seguimiento a programas de la entidad. 
 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2020-01-30 
al 2020-08-30 

2. Apoyar a la Dirección de Relaciones 
con el Sector Educativo Privado en la 
planeación, coordinación, articulación, 
ejecución, seguimiento y evaluación de 
las acciones previstas en el 
componente de Mejoramiento de, los 
Entornos Escolares, en el marco del 
proyecto de inversión 1058 
"Participación ciudadana para el 
reencuentro, la reconciliación y la paz", 
al interior de la Secretaría de 
Educación, a nivel institucional e 
intersectorial con otras entidades 
públicas y/o privadas. 

3. Proyectar, consolidar, revisar y hacer 
seguimiento de los informes que sean 
requeridos por diferentes instancias 
internas y externas a la SED, tales 
como los informes de gestión, reporte 
de las metas del componente físicas, 
financieras y contractuales y de 
rendición de cuentas, así como los 
demás que le sean solicitados por el 
supervisor del contrato, debidamente 
soportados. 

Solicito revisar nuevamente esta certificación 
aportada, en tanto el objeto del contrato tiene 
que ver con servicios profesionales 
especializados para apoyar la planeación, 
implementación y seguimiento a las 
estrategias que se desarrollen en el marco de 
un programa de la Secretaría de Educación 
del Distrito. 
En esta experiencia se desempeñaron 
obligaciones relacionadas con: a) ejecución, 
seguimiento y evaluación de programas; b) 
proyección, consolidación, revisión y 
seguimiento de información requerida por 
clientes internos y externos; c) reporte de 
metas contractuales, físicas y financieras y; d) 
seguimiento a la implementación de 
convenios. 
Por consiguiente, la experiencia aquí descrita 
guarda relación tanto en su propósito como 
en sus funciones con el empleo inscrito. 
 



6. Apoyar a la supervisión en los 
convenios y contratos que le sean 
designados, así como apoyar la gestión 
y el seguimiento al trámite de 
liquidación de los convenios y contratos 
relacionados con la ejecución del 
componente a cargo de la Dirección de 
Relaciones con el Sector Educativo 
Privado. 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2015-02-13 
al 2016-08-05 

6. Apoyar y realizar seguimiento a los 
Convenios y Alianzas que se realicen 
desde la estrategia RIO, en el marco del 
Proyecto Educación para la Ciudadanía y 
la Convivencia. 
7. Promover la articulación 
interinstitucional que procure hacer 
eficientes diferentes mecanismos para la 
consolidación de la apuesta de 
convivencia y relaciones armónicas del 
PECC.  
8. Diseñar metodologías para el 
seguimiento a los procesos derivados de 
la implementación de la Estrategia RIO.  
9. Realizar labores de articulación 
interinstitucional para la aplicación de la 
Ley 1620 de 2013 en las instituciones 
educativas oficiales del Distrito Capital.  
10. Elaborar, proporcionar o suministrar, 
de manera oportuna y efectiva, la 
información que le sea requerida, 
relacionada con los asuntos de 
competencia del proyecto 900, la 
estrategia RIO y del objeto del contrato, 

Solicito revisar nuevamente esta certificación 
aportada, en tanto en esta experiencia se 
desempeñaron obligaciones relacionadas 
con: a) convenios y alianzas; b) articulación 
interinstitucional; c) producción de 
documentos metodológicos y elaboración de 
indicadores de seguimiento y; d) evaluación 
de planes de intervención. Lo anterior, guarda 
relación con las funciones del empleo inscrito 
en cuanto a: 1) ejecución de actividades 
enmarcadas en un convenio 
interadministrativo; 2) formulación de 
recomendaciones a partir de los resultados de 
los ejercicios de investigación y; 3) 
mejoramiento y ajuste de las intervenciones 
de acuerdo con las metodologías existentes.  



tales como: Documentos metodológicos y 
de indicadores sobre los temas de 
convivencia escolar; Informes mensuales 
sobre el avance de los procesos de 
convivencia escolar y Planes Integrales 
de Convivencia y Seguridad Escolar; 
información correspondiente a las 
acciones realizadas en los entornos 
escolares, entre otros requerimientos 
internos o solicitados por organismos de 
control en el desarrollo del contrato. 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2014-08-21 al 
2015-01-12 

6. Apoyar y realizar seguimiento a los 
Convenios y Alianzas que se realicen 
desde la Estrategia RIO, en el marco del 
Proyecto Educación para la Ciudadanía y 
la Convivencia. 
9. Realizar labores de articulación 
interinstitucional para la aplicación de la 
Ley 1620 de 2013 en las instituciones 
educativas oficiales del Distrito Capital. 
10. Elaborar, proporcionar o suministrar, 
de manera oportuna y efectiva, la 
información que le sea requerida, 
relacionada con los asuntos de 
competencia del proyecto 900, la 
estrategia RIO y del objeto del contrato, 
tales como: Documentos metodológicos y 
de indicadores sobre los temas de 
convivencia escolar; Informes mensuales 
sobre el avance de los procesos de 
convivencia escolar y Planes Integrales 
de Convivencia y Seguridad Escolar; 
información correspondiente a las 
acciones realizadas en los entornos 

Solicito revisar nuevamente esta certificación 
aportada, en tanto en esta experiencia se 
desempeñaron obligaciones relacionadas 
con: a) convenios y alianzas; b) articulación 
interinstitucional; c) producción de 
documentos metodológicos y elaboración de 
indicadores de seguimiento y; d) evaluación 
de planes de intervención. Lo anterior, guarda 
relación con las funciones del empleo inscrito 
en cuanto a: 1) ejecución de actividades 
enmarcadas en un convenio 
interadministrativo; 2) formulación de 
recomendaciones a partir de los resultados de 
los ejercicios de investigación y; 3) 
mejoramiento y ajuste de las intervenciones 
de acuerdo con las metodologías existentes.  



escolares, entre otros requerimientos 
internos o solicitados por organismos de 
control en el desarrollo del contrato. 

  

 
 
 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2013-11-07 al 
2014-08-06 

4. Crear indicadores que guíen los 
diferentes procesos de investigación que 
realice el Observatorio de Convivencia 
Escolar y que permitan hacer seguimiento 
y evaluación a la implementación de las 
estrategias y actividades desarrolladas en 
seguridad y convivencia. 
5. Realizar labores de articulación 
interinstitucional para la aplicación de la 
Ley 1620 de 2013 (...) 
10. Procesar y analizar información de 
diferente tipo, recolectada durante el 
proceso de investigación y creación de 
los planes de intervención y diseñar 
diferentes bases de datos en materia de 
convivencia y seguridad escolar. 

Solicito revisar nuevamente esta certificación 
aportada, en tanto contiene funciones 
relacionadas con la formulación de 
recomendaciones a partir de los resultados de 
ejercicios de investigación, para el 
mejoramiento de intervenciones. Lo anterior, 
se observa en las obligaciones relacionadas 
con la creación de indicadores de 
seguimiento y evaluación para procesos de 
investigación, así como el procesamiento y 
análisis de información y la creación de 
planes de intervención. Por último, en el 
marco de esta experiencia se realizaron 
labores de articulación interinstitucional, que 
es también una obligación cercana a las 
funciones para el empleo inscrito. 
, 

SECRETARÍA 
DE 

EDUCACIÓN 
DEL DISTRITO 

2013-04-17 al 
2013-10-16 

6. Crear indicadores (...) en los diferentes 
procesos de investigación que realice el 
Observatorio de Convivencia Escolar y 
que permitan hacer seguimiento y 
evaluación a la implementación de las 
estrategias y actividades desarrolladas en 
seguridad y convivencia. 
11. Orientar acciones con equipos de 
diferentes entidades del Distrito a nivel 

Solicito revisar nuevamente esta certificación 
aportada, en tanto contiene funciones 
relacionadas con la formulación de 
recomendaciones a partir de los resultados de 
ejercicios de investigación con el propósito de 
realizar un mejoramiento de intervenciones. 
Lo anterior, se observa en las obligaciones 
relacionadas con la creación de indicadores 
de seguimiento y evaluación para procesos 



local y zonal, así como con otros equipos 
de la Secretaría de Educación para lograr 
gestionar de mejor forma la información y 
recolección de información en las 
instituciones educativas y sus entornos. 
12.  Procesar y analizar información de 
diferente tipo, recolectada durante el 
proceso de investigación y creación de 
los Planes de Intervención y diseñar 
diferentes bases de datos en materia de 
convivencia y seguridad escolar. 

de investigación, el procesamiento y análisis 
de información y la creación de planes de 
intervención. Por último, en el marco de esta 
experiencia se realizaron labores de 
articulación interinstitucional, que es también 
una obligación cercana a las funciones para 
el empleo inscrito. 

 

Sin otro particular, agradezco su atención. 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

MAGDA JULIANA RAMÍREZ NIÑO 
C.C. 53.106.713 



 

 
 
 
 

 
  

Bogotá D.C., de 28 de Noviembre de 2022                                                           

Señor (a) 

MAGDA JULIANA RAMIREZ NIÑO                                                                                                        

Cédula de ciudadanía: 53106713 

Inscripción No.: 508359879 

Aspirante  

Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional – 2022 

Concurso de Méritos Abierto  

 

 

Radicado de Entrada CNSC No.: 554226338. 

 

Asunto: Respuesta a la Reclamación presentada frente a los 

resultados publicados de la Etapa de Verificación de Requisi-

tos Mínimos - VRM, en el marco del Concurso de Méritos del 

Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional - 2022 

 

Respetado (a) aspirante:  

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestación de servicios No. 240 

de 2022 cuyo objeto es “Realizar la verificación de requisitos mínimos del proceso de se-

lección entidades del orden nacional - 2022.” en virtud del cual, se establece como obliga-

ción específica de la Universidad la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de 

los términos legales las reclamaciones, peticiones, acciones judiciales, constitucionales y 

demás y llevar a cabo las actuaciones, administrativas a que haya lugar en ejercicio de la 

delegación conferida con la suscripción del contrato, durante toda la vigencia del mismo y 

con ocasión de la ejecución de la etapa contratada para el Proceso de Selección Entidades 

del Orden Nacional – 2022. Con relación a lo anterior se debe atender a lo dispuesto en los 

artículos 2, 9, 12 y 13 del Decreto Ley 760 de 2005 y la Sentencia C -1175 de 2005 de la 

Corte Constitucional, M. P. Alfredo Beltrán Sierra y demás normas constitucionales, legales 

y reglamentarias que apliquen.”. 

Previo a dar respuesta de fondo a su solicitud, se le recuerda que los requisitos mínimos 

exigidos para el empleo al cual se postuló son los establecidos en los Manuales de Funcio-

nes de la entidad y en la Ofertas Públicas de Empleo de Carrera (OPEC). Los cuales para 

el empleo identificado con código OPEC 181205 al cual se postuló son:  



 

 
 
 
 

 
  

Denominación PROFESIONAL ESPECIALIZADO 

Nivel Profesional 

Grado 24 

Propósito ORIENTAR LA FORMULACION, SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE 

LOS PLANES, PROGRAMAS Y PROYECTOS DE LA ENTIDAD Y 

DEL SECTOR ADMINISTRATIVO DE INCLUSION SOCIAL Y RE-

CONCILIACION, EN CUMPLIMIENTO DE LA MISION OBJETIVOS Y 

FUNCIONES QUE LE DEMANDEN EN EL DEPARTAMENTO, DE 

ACUERDO CON LOS LINEAMIENTOS DE LA ENTIDAD Y NORMA-

TIVIDAD APLICABLE. 

Funciones • Elaborar documentos de politica social relacionados con las 

necesidades identificadas por la oficina asesora de planea-

cion, de acuerdo con los lineamientos institucionales y la nor-

mativa vigente. 

• apoyar a las entidades del sector de inclusion social y reconci-

liacion en la formulacion y evaluacion de politica publica, de 

acuerdo con los lineamientos de la oficina asesora de planea-

cion. 

• formular recomendaciones a partir de los resultados de los 

ejercicios de investigacion y evaluacion, para el mejoramiento 

de las intervenciones, de acuerdo con las metodologias vigen-

tes. 

• realizar el diseno y formulacion de politicas publicas de com-

petencia del sector de inclusion social y reconciliacion, de 

acuerdo con las directrices de la oficina asesora de planea-

cion. 

• realizar evaluaciones a los programas de prosperidad social, 

priorizados por la alta direccion, para el mejoramiento y ajuste 

de las intervenciones de acuerdo con las metodologias exis-

tentes. 

• acompañar a los programas de prosperidad social priorizados 

por la alta direccion y a los programas de las entidades adscri-

tas al prosperidad social, en la definicion, diseno, contratacion, 



 

 
 
 
 

 
  

implementacion y retroalimentacion de procesos de evalua-

cion de acuerdo con las metodologias existentes. 

• ejecutar las actividades enmarcadas en el convenio interadmi-

nistrativo con el departamento nacional de planeacion para la 

realizacion de evaluaciones externas y el seguimiento a los re-

sultados de acuerdo con la normatividad aplicable. 

Requisito Mínimo de 

Educación 

Título de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION ,O, NBC: AN-

TROPOLOGIA, ARTES LIBERALES ,O, NBC: CIENCIA POLITICA, 

RELACIONES INTERNACIONALES ,O, NBC: CONTADURIA PU-

BLICA ,O, NBC: DERECHO Y AFINES ,O, NBC: ECONOMIA ,O, NBC: 

INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES ,O, NBC: INGENIERIA IN-

DUSTRIAL Y AFINES ,O, NBC: PSICOLOGIA ,O, NBC: SOCIOLO-

GIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES. Titulo de postgrado en la modali-

dad de ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON LAS 

FUNCIONES DEL EMPLEO. 

Requisito Mínimo de 

Experiencia 

Cuarenta y tres(43) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELA-

CIONADA 

Alternativa Alternativa de estudio: Título de PROFESIONAL en NBC: ADMINIS-

TRACION ,O, NBC: ANTROPOLOGIA, ARTES LIBERALES ,O, NBC: 

CIENCIA POLITICA, RELACIONES INTERNACIONALES ,O, NBC: 

CONTADURIA PUBLICA ,O, NBC: DERECHO Y AFINES ,O, NBC: 

ECONOMIA ,O, NBC: INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES ,O, 

NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES ,O, NBC: PSICOLOGIA 

,O, NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES. 

Alternativa de experiencia: Sesenta y siete(67) meses de EXPERIEN-

CIA PROFESIONAL RELACIONADA 

Alternativa de estudio: Título de PROFESIONAL ADICIONAL AL EXI-

GIDO, EN LOS NBC DEL EMPLEO. 

Alternativa de experiencia: Cuarenta y tres(43) meses de EXPERIEN-

CIA PROFESIONAL RELACIONADA 

Alternativa de estudio: Terminación y aprobación del pensum acadé-

mico de educación superior de PROFESIONAL ADICIONAL AL EXI-

GIDO, EN LOS NBC DEL EMPLEO. 



 

 
 
 
 

 
  

Alternativa de experiencia: Cincuenta y cinco(55) meses de EXPE-

RIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA 

Equivalencia Aplican. 

 

Es necesario advertir que conforme lo estipula el artículo 13 del Acuerdo de Convocatoria 

y el numeral 3.2 del Anexo, la Verificación de los Requisitos Mínimos se realiza exclusiva-

mente con base en los documentos registrados por usted en la plataforma SIMO, con an-

terioridad al cierre de la Etapa de Inscripciones informada por la CNSC, que para el presente 

proceso fue el 25 de agosto de 2022. Por consiguiente, cualquier otro documento que se 

haya registrado o cargado en SIMO con posterioridad no se tendrá en cuenta para el pre-

sente Proceso de Selección. 

Ahora bien, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 3.4 del Anexo a los Acuerdos 

de los Procesos de Selección Entidades del Orden Nacional - 2022, usted formuló una re-

clamación bajo el radicado No. 554226338, la cual fue presentada dentro de los términos 

legales, en la que señala: 

 “Reclamación resultados verificación requisitos mínimos 

Con ocasión de los resultados de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos - VRM, 

correspondiente a la  Convocatoria Entidades del Orden Nacional 2022 que fueron publica-

dos a través del sitio web del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad 

(SIMO) el 16 de noviembre del año en curso  de manera atenta me permito solicitar a la 

universidad evaluadora una nueva revisión de los soportes de experiencia aportados para 

mi inscripción al empleo ofertado con la OPEC 181205 del Departamento Administrativo para 

la Prosperidad Social, los cuales se detallan en documento anexo.” 

En atención a lo expuesto, la Universidad Libre procede a dar respuesta a la misma, en los 

siguientes términos: 

De entrada, se precisa que la verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos para 

el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de selección, es una con-

dición obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro 

del aspirante en cualquier etapa del Proceso de Selección. 

En este sentido la Universidad Libre, como operadora del Proceso de Selección no supon-

drá ni interpretará las certificaciones que carezcan de fechas, firmas, funciones u otra cali-

dad que invalide el documento aportado; es obligación del aspirante presentar la documen-

tación necesaria de conformidad con los requerimientos establecidos en los Acuerdos y su 



 

 
 
 
 

 
  

anexo que rigen la convocatoria. De tal manera que los criterios, definiciones y reglas con-

tenidas en los Acuerdos del Proceso de Selección y su Anexo, fueron aplicadas de manera 

irrestricta para todos los efectos de la Etapa de Verificación de Requisitos Mínimos. 

En este orden, atendiendo a su solicitud donde manifiesta: “(Con ocasión de los resultados 

de la etapa de Verificación de Requisitos Mínimos - VRM, correspondiente a la Convocato-

ria Entidades del Orden Nacional 2022 que fueron publicados a través del sitio web del 

Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) el 16 de noviembre 

del año en curso; de manera atenta me permito solicitar a la universidad evaluadora una 

nueva revisión delos soportes de experiencia aportados para mi inscripción al empleo ofer-

tado con la OPEC 181205 del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,)” 

Revisada nuevamente la documentación aportada, se observa que la certificaciones labo-

rales expedida por: 

Anexo cuadro 1:+ 

Empresa Cargo 
Fecha in-

greso 
Fecha 
salida 

Tiempo labo-
rado 

Estado 

Secretaría Distrital de Go-
bierno 

Profesional espe-
cializado 

24/12/202
0 

9/05/202
2 

16 
No Vá-

lido 

Secretaría de Educación 
del Distrito 

Contratista 1/09/2020 
23/12/20

20 
3 

No Vá-
lido 

Secretaría de Educación 
del Distrito 

Contratista 
30/01/202

0 
30/08/20

20 
7 

No Vá-
lido 

Secretaría de Educación 
del Distrito 

Contratista 
13/02/201

5 
5/08/201

6 
17 

No Vá-
lido 

Secretaría de Educación 
del Distrito 

Contratista 
21/08/201

4 
12/01/20

15 
4 

No Vá-
lido 

Secretaría de Educación 
del Distrito 

Contratista 7/11/2013 
6/08/201

4 
9 

No Vá-
lido 

 

NO es válida en la etapa de requisitos mínimos, por cuanto NO se trata de experiencia 

profesional relacionada con las funciones del empleo. 

Lo anterior, conformidad con lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria y sus Anexos, 

que se reitera, son de obligatorio cumplimiento, y que establecen: 

Anexo de los Acuerdos de Convocatoria Proceso de Selección Entidades del Orden 

Nacional 2022 

 

(…) 



 

 
 
 
 

 
  

3.VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS – VRM 

3.1.1. Definiciones 
 

(…) 

i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, artículo 
2.2.2.3.7). 
 

(…) 

 

3.1.2.2. Certificación de la Experiencia 

 

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 

de 2015, artículo 2.2.2.3.8): 

 

• Nombre o razón social de la entidad que la expide. 

• Empleo o empleos desempeñados, con fechas de inicio (día, mes y año) y terminación 
(día, mes y año) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresión “actualmente”. 

• Funciones de cada uno de los empleos desempeñados, salvo que la Constitu-
ción o la ley las establezca. 
 

En los casos en que la Constitución o la ley establezca las funciones del empleo o se exija 

solamente 

Experiencia Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las 

especifiquen. 

La Experiencia adquirida con la ejecución de Contratos de Prestación de Servicios, se debe 

acreditar con las correspondientes certificaciones de ejecución de tales contratos o 

mediante las respectivas Actas de Liquidación o Terminación. Estas certificaciones o actas 

deben estar debidamente suscritas por la autoridad competente, o quienes hagan sus veces, 

de la institución pública o privada que certifica y deben contener, al menos, la siguiente 

información: 

• Nombre o razón social de la entidad que la expide. 

• Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio (día, mes y año) y de termi-
nación (día, mes y año) para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresión “actual-
mente”. 

• Obligaciones contractuales cumplidas con cada uno de lo(s) objeto(s) contractual(es) 
ejecutados. 

 



 

 
 
 
 

 
  

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesión o actividad en forma 

independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la Experiencia se 

acreditará mediante declaración del mismo (Decreto 1083 de 2005, artículo 2.2.2.3.8), 

siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio (día, mes y año) y de terminación 

(día, mes y año), el tiempo de dedicación (en horas día laborable, no con términos como 

“dedicación parcial”) y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderá 

rendida bajo la gravedad del juramento. (…) 

Es importante que los aspirantes tengan en cuenta: 

Las certificaciones que no reúnan las condiciones anteriormente señaladas, por regla 

general, no serán tenidas como válidas y, en consecuencia, no serán objeto de evaluación en 

este proceso de selección, ni podrán ser objeto de posterior complementación o corrección. … 

(…) 

 
En este sentido, la experiencia profesional relacionada, es definida por el Anexo a los 

Acuerdos de Convocatoria de la siguiente manera: 

“3.1. Definiciones y condiciones de la documentación para la VRM y la Prueba de Valoración 

de Antecedentes 

(…) i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 

tengan funciones similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, artículo 

2.2.2.3.7). 

(…) 

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminación y 

aprobación del pénsum académico de la respectiva Formación Profesional, en el ejercicio de 

empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. 

Tratándose de experiencia adquirida en empleos públicos de las entidades del Nivel 

Nacional, la misma debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades 

del Nivel Territorial, en empleos del Nivel Profesional.” (Subraya y negrilla fuera del texto) 

En este orden, se precisa que la certificaciones laborales anexo cuadro 1, no es válida para 

para el cumplimiento del requisito mínimo de experiencia por cuanto no se encuentra 

relacionada con las funciones de la OPEC 181205. Para mayor claridad se indica que la 

experiencia acreditada con la señalada certificación se enfoca en el desarrollo de 

actividades enmarcadas en implementación, desarrollo, gestión , y, por su parte, el empleo 

al que se inscribió la aspirante cuenta con un enfoque dirigido hacia orientar la formulacion, 

seguimiento y evaluacion de los planes, programas y proyectos de la entidad y del sector 

administrativo de inclusion social y reconciliacion, en cumplimiento de la mision objetivos y 

funciones que le demanden en el departamento, de acuerdo con los lineamientos de la 

entidad y normatividad aplicable., tal y como se evidencia en las funciones del mismo: 



 

 
 
 
 

 
  

• Elaborar documentos de politica social relacionados con las necesidades identifica-

das por la oficina asesora de planeacion, de acuerdo con los lineamientos institucio-

nales y la normativa vigente. 

• Apoyar a las entidades del sector de inclusion social y reconciliacion en la formula-

cion y evaluacion de politica publica, de acuerdo con los lineamientos de la oficina 

asesora de planeacion. 

• Formular recomendaciones a partir de los resultados de los ejercicios de investiga-

cion y evaluacion, para el mejoramiento de las intervenciones, de acuerdo con las 

metodologias vigentes. 

• Realizar el diseno y formulacion de politicas publicas de competencia del sector de 

inclusion social y reconciliacion, de acuerdo con las directrices de la oficina asesora 

de planeacion. 

• Realizar evaluaciones a los programas de prosperidad social, priorizados por la alta 

direccion, para el mejoramiento y ajuste de las intervenciones de acuerdo con las 

metodologias existentes. 

• Acompañar a los programas de prosperidad social priorizados por la alta direccion 

y a los programas de las entidades adscritas al prosperidad social, en la definicion, 

diseno, contratacion, implementacion y retroalimentacion de procesos de evaluacion 

de acuerdo con las metodologias existentes. 

• Ejecutar las actividades enmarcadas en el convenio interadministrativo con el de-

partamento nacional de planeacion para la realizacion de evaluaciones externas y 

el seguimiento a los resultados de acuerdo con la normatividad aplicable.  

Conforme lo expuesto, se reitera que la validación de la experiencia profesional 

relacionada/relacionada se encuentra condicionada al que se evidencia similitud con las 

funciones del empleo al que se inscribe el aspirante; de tal modo que al no encontrarse 

relacionada, la certificaciones laborales anexo cuadro 1 no son válidas para el cumplimiento 

del requisito mínimo. 

Así las cosas, se reitera que, para validar los certificados aportados al concurso, estos de-

ben estar debidamente expedidos y contar con todas las condiciones señaladas , conforme 

a lo estipulado en las normas antes transcritas, de lo contrario no podrán ser tenidas en 

cuenta en el presente proceso de selección, toda vez que son las normas que regulan el 

concurso, las cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e 

instituciones que participen en este Proceso de Selección por Mérito, de conformidad con 

el. numeral 1° del artículo 31 de la Ley 909 de 2004. 

Teniendo en cuenta lo anterior, se confirma que la aspirante MAGDA JULIANA RAMIREZ 

NIÑO, NO CUMPLE con los requisitos mínimos exigidos para el Empleo: PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO; OPEC No. 181205, por lo cual se mantiene la decisión inicial confir-

mando el estado de NO ADMITIDO. 



 

 
 
 
 

 
  

La presente decisión responde de manera particular a su reclamación; no obstante, acoge 

en su totalidad la atención de la respuesta conjunta, única y masiva que autoriza la Senten-

cia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, así como las previsiones que para 

estos efectos fija el Artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Conten-

cioso Administrativo, sustituido en la Ley 1755 de 2015.  

Asimismo, se informa que esta decisión se comunica a través de la página web oficial de la 

CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedi-

miento del Proceso de Selección y el mecanismo de publicidad que fija el Artículo 33 de la 

Ley 909 de 2004. 

Finalmente, se le informa que contra la presente decisión no procede recurso alguno acorde 

con lo establecido en el inciso 2 art. 12 del decreto 760 de 2005 y el numeral 3.4 del Anexo 

técnico del Proceso de Selección. 

Cordialmente, 

 

 

 

 

 

 

 

GUILLERMO OSORIO VACA  

Coordinador General 

Proceso de Selección Entidades del Orden Nacional - 2022. 
 

Proyectó: Tatiana P. 

Revisó: Camilo Roncancio. 

Aprobó: Gloria Vergara Campillo -Coordinadora jurídica y de reclamaciones 
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MAGDA JULIANA
RAMIREZ NIÑO
C.C. 53106713

ADMINISTRADOR DE EMPRESAS                         
                                
UNIVERSIDAD EAN                                                  
       
Fecha del título: 23/03/2018

136259  

La presente tarjeta profesional se expide en virtud de la Resolución
No. 35 del 23/06/2020

ANDRES AREVALO PEREZ
Presidente
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Código: GCO-GTH-F018 
Versión: 2 

Vigencia desde: 15 de agosto de 2018 

 

 
                                     

Edificio Liévano 
Calle 11 No. 8 -17 
Código Postal: 111711  
Tel. 3387000 - 3820660 
Información Línea 195 
www.gobiernobogota.gov.co 

 

EL DIRECTOR DE GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO DE 
BOGOTÁ, D.C. 

 
 

C E R T I F I C A 
 
 
Que MAGDA JULIANA RAMIREZ NIÑO, identificada con cédula de ciudadanía No. 53.106.713, ingresó a la 
Secretaría Distrital de Gobierno el día 24 de diciembre de 2020, en el cargo de PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
CODIGO 222 GRADO 19, el cual desempeñó en la Subsecretaria para la gobernabilidad y garantía de Derechos 
 

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL ESPECIALIZADO CÓDIGO 222 GRADO 19 
SUBSECRETARÍA PARA LA GOBERNABILIDAD Y LA GARANTÍA DE DERECHOS – RES. 0277/18 

 
1. Adelantar la elaboración de estudios, normas e instrumentos para el cumplimiento de los objetivos de la 

dependencia de forma oportuna en el marco de la normatividad vigente 
2. Proponer mecanismos y estrategias para implementación y articulación de los programas y proyectos de 

la Subsecretaría. 
3. Participar en la realización de estudios para el diseño e implementación de las políticas, planes y 

programas asociados a la gobernabilidad distrital y el ejercicio de los derechos individuales y colectivos 
en el Distrito 

4. Coordinar con las diferentes dependencias de la Secretaría la preparación de estudios y desarrollo de 
actividades y programas de la dependencia de acuerdo con las instrucciones del Subsecretario 

5. Analizar y evaluar las consultas, derechos de petición y demás solicitudes allegadas a la dependencia 
conforme a los procesos y procedimientos definidos 

6. Elaborar el soporte técnico que sustenta los términos de referencia o pliegos de condiciones para los 
procesos de contratación y/o convenios que requiera la dependencia. 

7. Desempeñar las demás que le sean asignadas y que correspondan al propósito del cargo. 
 
 
Mediante Resolución No. 0368 del 29 de abril de 2022, se declara la vacancia temporal del empleo de 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO CÓDIGO 222 GRADO 19 del cual es titular, a partir del 10 de mayo de 2022 como 
consecuencia del nombramiento en Período de Prueba en la PERSONERÍA DE BOGOTÁ, D.C.    
 

Mediante Resolución No. 1146 del 28 de noviembre de 2022, se declara la vacancia definitiva del empleo 
denominado PROFESIONAL ESPECIALIZADO, CÓDIGO 222 GRADO 19, del cual era titular. 
 
Que MAGDA JULIANA RAMIREZ NIÑO, se encontraba vinculada a la entidad, por una relación legal y 
reglamentaria con derechos de Carrera Administrativa. Con un horario de trabajo de lunes a viernes de 7:00 am 
a 4:30pm. 
 
Se expide a solicitud de la interesada, a los treinta (30) días del mes de diciembre de dos mil veintidós (2022).  
 
 
 
 

HENRY DAVID ORTIZ SAAVEDRA 
 
 
Elaboró: Maria Angélica Garzón F – Contratista DGTH 
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Al contestar cite estos datos.  

Radicado No • *20191100001037* 

II 1 II111111
1 

1 1 591
.19

11111111 años 

Certificado N° 046 

LA SUSCRITA JEFE DE OFICINA ASESORA DE JURÍDICA 

CERTIFICA: 

Que en Bogotá D.C., LA VEEDURÍA DISTRITAL con NIT. N° 899.999.061-9 
celebró Contrato con, MAGDA JULIANA RAMIREZ NIÑO, con 

C.C. No. 53.106.713 y de conformidad con lo solicitado se refrendan los 

principales aspectos del mismo: 

Número: 051 

Vigencia: 2018 

Tipo de Contrato: Contrato de prestación de servicios profesionales 

Modalidad de Selección: Directa 

Objeto: Prestar sus servicios profesionales para apoyar la 

implementación de la estrategia de relaciones 
interinstitucionales de la Veeduría Distrital enfocada al 
relacionamiento con actores estratégicos de la ciudad 
entre ellos los relacionados con corporaciones públicas, 
entidades nacionales, distritales y del ámbito local. 

Obligaciones específicas: Apoyar las relaciones institucionales de la Veeduría 
Distrital con el Concejo Distrital, el Congreso de la 
República, las entidades de gobierno distrital, local y 
nacional. 

Apoyar el trámite de iniciativas (normativas y 
peticiones de información) para la promoción de la 
transparencia, innovación en la gestión pública, 

integridad y no tolerancia con la corrupción en 

Corporaciones Públicas. 

Identificar y hacer seguimiento a los intereses de 

actores interinstitucionales en relación con las 
acciones de control preventivo integral propiciando 
mayor impacto en la difusión. 

Apoyar el seguimiento de respuestas a las 
proposiciones de control político y el seguimiento de 
iniciativas normativas en donde se solicite concepto a 
la Veeduría Distrital o sean priorizadas por el Veedor 
Distrital. 



Hacer seguimiento a las agendas de trabajo que se 
articulen entre la Veeduría Distrital con el Concejo 
Distrital, el Congreso de la República, entidades de 
gobierno distrital y nacional. 

Hacer seguimiento a los proyectos de ley y 
desarrollos normativos que Cursan frente a las 
competencias de la Veeduría Distrital y los temas 
estratégicos frente a los que la entidad tiene 
competencia. 

Apoyar comunicaciones estratégicas para la 
incidencia de la Veeduría Distrital frente al Concejo 
Distrital, el Congreso de la República, entidades de 
gobierno distrital y nacional garantizando la difusión 
de productos de control preventivo de la Veeduría y 
otras estrategias que defina despacho. 

Realizar el monitoreo de prensa relacionada con los 
actores a los que hace seguimiento. 

Apoyar el desarrollo de foros y sesiones de trabajo 
con actores estratégicos para apoyar la estrategia de 
relaciones interinstitucionales de la Veeduría Distrital. 

Aplicar a los expedientes asignados o elaborados, las 
técnicas de archivística y retención documental, de 
acuerdo con las directrices en la materia de la 
Entidad. 

Colaborar con la Veeduría Distrital en el suministro de 
, información y en las respuestas a los requerimientos 
efectuados por diferentes órganos de control en 
relación con la ejecución, desarrollo o 
implementación del presente contrato, si a ello 
hubiere lugar y aplicar a los expedientes asignados o 
elaborados, las técnicas de archivística y retención 
documental, de acuerdo con las directrices en la 
materia de la entidad. 

I. Entregar debidamente organizada al supervisor del 
contrato, la documentación que haya producido 
durante la ejecución del mismo cuando así se solicite 
o, en todo caso cuando finalice el contrato. 

ni. Presentar al supervisor un informe mensual sobre el 
estado de ejecución y cumplimiento del contrato y un 
informe final que contenga el resumen de las 
actividades realizadas durante la ejecución del  

2  r VEEDURÍA 
DISTRITAL 

. años 



e 
2  RVEEDURiA 

DISTRITAL 
anos 

contrato. Tales informes serán requisito indispensable 
para que el supervisor certifique el cumplimiento y 
autorice los respectivos pagos. 

Apoyar las demás laborales y actividades del 
Despacho del Veedor Distrital que sean dispuestas 
por el supervisor del contrato. 

Acoger las recomendaciones y observaciones que 
efectúe el supervisor del contrato y asistir a las 
reuniones que sean programadas con el propósito de 
efectuar un seguimiento a las actividades del mismo. 

Valor inicial del contrato: Sesenta y tres millones seiscientos cincuenta mil pesos 
M/cte. ($63.650.000.00) 

Plazo inicial del contrato: Diez (10) meses Contados a partir de la suscripción del 
acta de inicio. 

SuscriOción: 11 de enero de 2018 

Inicio: 15 de enero de 2018 

Terminación inicial: 14 de noviembre de 2018 

Adición N°. 1: Cuatro millones ochocientos setenta y nueve mil 
ochocientos treinta y tres mil pesos M/cte. ($4 879 833) 

Prórroga N°. 1: Veintitrés (23) días calendario. 

Fecha de terminación 
prórroga N°. 1: 

07 de diciembre de 2018. 

Estado Actual: Terminado. 

La presente certificación se expide a solicitud del interesado a los ocho (08) días 
del mes de febrero de 2019. 

u...5. a 
MARIA JOS EL RÍO ARIAS 

Jefe Oficina Asesora de Jurídica 

Elaboró: 'Carlos Espejo — Secretario 

L_ Oficina Asesora de Jurídica 
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Al contestar cite estos datos 

Radicado No.*  *20201100001268** 

*1111111i III II 1111110111111111 * 
Fecha: 10-02-2020 

Certificado N°. 123 

LA SUSCRITA JEFE DE OFICINA ASESORA DE JURÍDICA 

CERTIFICA: 

Que en Bogotá D.C., LA VEEDURÍA DISTRITAL con NIT. N° 899.999.061-9 celebró 
el contrato de prestación de servicios No 047 de 2019 y de conformidad con lo solicitado 
se refrendan los principales aspectos del mismo: 

Tipo de Contrato: Contrato de prestación de servicios profesionales 
Modalidad de Selección: Directa 
Objeto: Prestar sus servicios profesionales para apoyar la 

estrategia de relaciones interinstitucionales de la 
Veeduría Distrital enfocada al relacionamiento con 
actores estratégicos de las corporaciones públicas del 
nivel local, distrital, y nacional, y con otros actores del 
sector público, privado y de la sociedad civil que sean 
estratégicos para la relación con las corporaciones 
públicas. 

Obligaciones específicas: Apoyar las relaciones institucionales de la Veeduría 
Distrital con el Concejo Distrital, el Congreso de la 
República, las entidades de gobierno distrital, local y 
nacional. 
Apoyar el trámite de iniciativas (normativas y 
peticiones de información) para la promoción de la 
transparencia, innovación en la gestión pública, 
integridad y no tolerancia con la corrupción en 
Corporaciones Públicas. 
Identificar y hacer seguimiento a los intereses de 
actores interinstitucionales en relación con las 
acciones dé control preventivo integral propiciando 
mayor impacto en la difusión. 
Apoyar el seguimiento de respuestas a las 
proposiciones de control político y el seguimiento de 
iniciativas normativas en donde se solicite concepto a 
la Veeduría Distrital o sean priorizadas por el Veedor 
Distrital. 
Hacer seguimiento a las agendas de trabajo que se 
articulen entre la Veeduría Distrital con el Concejo 
Distrital, el Congreso de la República, entidades de 
gobierno distrital y nacional. 

 

veeduriadistrital.gov.ne  
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Hacer seguimiento a los proyectos de ley y 
desarrollos normativos que cursan frente a las 
competencias de la Veeduría Distrital y los temas 
estratégicos frente a los que la entidad tiene 
competencia. 
Apoyar comunicaciones estratégicas para la 
incidencia de la Veeduría Distrital frente al Concejo 
Distrital, el Congreso de la República, entidades de 
gobierno distrital y nacional garantizando la difusión 
de productos de control preventivo de la Veeduría y 
otras estrategias que defina despacho. 
Realizar el monitoreo de prensa relacionada con los 
actores a los que hace seguimiento. 
Apoyar el desarrollo de foros y sesiones de trabajo 
con actores estratégicos para apoyar la estrategia de 
relaciones interinstitucionales de la Veeduría Distrital. 

Aplicar a los expedientes asignados o elaborados, las 
técnicas de archivística y retención documental, de 
acuerdo con las directrices en la materia de la 
Entidad. 
Colaborar con la Veeduría Distrital en el suministro de 
información y en las respuestas a los requerimientos 
efectuados por diferentes órganos de control en 
relación con la ejecución, desarrollo o 
implementación del presente contrato, si a ello 
hubiere lugar y aplicar a los expedientes asignados o 
elaborados, las técnicas de archivística y retención 
documental, de acuerdo con las directrices en la 
materia de la entidad. 

I. Entregar debidamente organizada al supervisor del 
contrato, la documentación que haya producido 
durante la ejecución del mismo cuando así se solicite 
o, en todo caso cuando finalice el contrato. 
Presentar al supervisor un informe mensual sobre el 
estado de ejecución y cumplimiento del contrato. 
Tales informes serán requisito indispensable para que 
el supervisor certifique el cumplimiento y autorice los 
respectivos pagos. 
Apoyar las demás laborales y actividades del 
Despacho del Veedor Distrital qué sean dispuestas 
por el supervisor del contrato.  

VBedUriadiStritai.gov.ca  

Avenida calle 26 # 69 - 76. Edificio Elemento, torre 1, piso 8. Bogotá Colombia. Código Postal 111311. Tel (57-1) 340 76 66 
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o. Acoger las recomendaciones y observaciones que 
efectúe el supervisor del contrato y asistir a las 
reuniones que sean programadas con el propósito de 
efectuar un seguimiento a las actividades del mismo. 

Valor Contrato: Setenta y un millones quinientos mil pesos M/cte. 
($71.500.000.00) .....,..---- 

Plazo: Once (11) meses. 
Suscripción: 23 de enero de 2019 "--. 

Suscrito con MAGJULIANA FIAMIREZ NIKC 
C.C. 53.106.713 

Inicio: 25 de enero de 2019 
Terminación Inicial: 24 de diciembre de 2019 ('----- 
Suspensión 16 de septiembre de 2019 7 
Reinicio 23 de septiembre de 2019 ,V 
Terminación después de 
reinicio: 

31 de diciembre de 2019 / 

Adición No. 1: Seis millones / quinientos mil pesos M/cte. 
($6.500.000.00) y 

Prórroga No. 1: Un mes (01) 
/ Fecha de la terminación de 

la prórroga No. 1: 
31 de enero de 2020 

Estado Actual: Terminado , 

La presente certificación se expide a solicitud de la interesada a los diez (10) días del mes 
de febrero de 2020. 

LUtADRIANA CARDENAS CORREDOR 
Jefe Oficina Asesora de Jurídica 

 

Carlos Espejo —Secretario 
Elaboró: 

Oficina Asesora de Jurídica 
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AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL-ANSV 
MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES 

RESOLUCIÓN No. 241 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2020 
ANEXO Nº 8 DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

 

I- IDENTIFICACIÓN 

Nivel: Profesional  

Denominación del Empleo: Profesional Especializado 

Código: 2028 

Grado: 20 

No. de cargos en planta de esta denominación: Catorce (14)  

Dependencia: Donde se ubique el cargo 

Cargo del Jefe Inmediato: Quien ejerza la supervisión directa 

II- ÁREA FUNCIONAL:  

DIRECCIÓN TÉCNICA DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

III- PROPÓSITO PRINCIPAL 

Proyectar, revisar y estructurar documentos relacionados con las funciones de la Dirección de Coordinación 
Interinstitucional para la toma de decisiones en relación con las políticas y lineamientos de seguridad vial.   

IV- DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Apoyar la articulación con los actores intervinientes en la política, programas, planes y proyectos en materia de 
seguridad vial. 

2. Gestionar con las partes interesadas la agenda de la Agencia para la implementación de políticas, planes, 
programas y proyectos. 

3. Prestar asistencia profesional a los gobiernos regionales en la formulación y ejecución de los planes locales, 
departamentales de seguridad vial. 

4. Elaborar proyectos para promover la cooperación nacional e internacional para implementación de la política 
nacional de seguridad vial, de acuerdo con las instrucciones del jefe inmediato.  

5. Acompañar y asistir a la Dirección General en las gestiones en el Congreso de la República, las entidades del 
orden nacional y local, de acuerdo con las instrucciones del jefe inmediato. 

6. Apoyar la revisión de los requerimientos a la Dirección General previo a la firma del Director (a).  
7. Apoyar a la Dirección de Coordinación Interinstitucional en la articulación con las dependencias misionales, la 

oficina Asesora de Comunicaciones y los demás actores para la identificación y unificación de la información 
oficial que debe ser suministrada por la Agencia Nacional de Seguridad Vial a la ciudadanía. 

8. Apoyar a la Dirección de Coordinación Interinstitucional en la articulación con las autoridades competentes para 
la implementación y ejecución de las estrategias, prioridades y planes de acción adoptada para el cumplimiento 
de las normas de tránsito y seguridad vial y gestionar las acciones intersectoriales en esta materia. 

9. Apoyar a la Dirección General para el cumplimiento de las funciones asignadas, 
10. Participar en la elaboración y actualización de las políticas, procedimientos, manuales y demás documentos que 

se requieran para cumplimiento de las funciones asignadas.  
1. Cumplir con los principios, dimensiones, políticas, procesos, directrices e instrumentos del Sistema de Gestión 

Integrado y del Modelo Integrado de Planeación y Gestión – MIPG, establecidos en la Agencia. 
11. Las demás inherentes a su naturaleza y al perfil del cargo que le sean asignadas por el superior inmediato y por 

las normas legales vigentes. 
 
 
 



   
 
 
 
   

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL-ANSV 
MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES 

RESOLUCIÓN No. 241 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2020 
ANEXO Nº 8 DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

 

V. CONOCIMIENTOS BASICOS ESENCIALES 

Plan Nacional de Seguridad Vial 
Manejo hojas de cálculo y procesador de texto 
Tránsito y transporte 
Relaciones Estratégicas 
Estrategias de Seguridad Vial 
Políticas Públicas  
Evaluación de productos de seguridad vial 
Elaboración y presentación de informes  
Manejo de sistemas de información 
Supervisión y liquidación de contratos y/o convenios 
Estructuración de Proyectos 
Gestión documental 

VI- COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

Comunes Por nivel jerárquico 

Aprendizaje continuo 
Orientación a resultados 
Orientación al usuario y al ciudadano 
Compromiso con la organización  
Trabajo en equipo 
Adaptación al cambio 
 

Aporte técnico profesional 
Comunicación efectiva y asertiva 
Gestión de procedimientos 
Instrumentación de decisiones 

VII - REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

Formación Académica Experiencia 

Título profesional en disciplinas académicas de los Núcleos Básicos del 
Conocimiento en: 
 
Administración; 
Administración Pública; 
Arquitectura; 
Ingeniería Civil; 
Derecho y Afines; 
Ingeniería Industrial y Afines; 
Ciencia Política, Relaciones Internacionales; 
Economía; 
Contaduría Pública; 
Ciencias Sociales y humanas. 
 
Título de postgrado en la modalidad de especialización en áreas relacionadas 
con las funciones del cargo. 
 
Tarjeta o matrícula profesional en los casos reglamentados por ley. 

Treinta y un (31) meses de experiencia 
profesional relacionada. 



   
 
 
 
   

AGENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL-ANSV 
MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES 

RESOLUCIÓN No. 241 DEL 15 DE DICIEMBRE DE 2020 
ANEXO Nº 8 DIRECCIÓN DE COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL 

 

ALTERNATIVA 

 Formación Académica Experiencia 

Título profesional en disciplinas académicas de los Núcleos Básicos del 
Conocimiento en: 
 
Administración; 
Administración Pública; 
Arquitectura; 
Ingeniería Civil; 
Derecho y Afines; 
Ingeniería Industrial y Afines; 
Ciencia Política, Relaciones Internacionales; 
Economía; 
Contaduría Pública; 
Ciencias Sociales y humanas. 
 
Tarjeta o matrícula profesional en los casos reglamentados por ley. 

Cincuenta y cinco (55) meses de 
experiencia profesional 
relacionada. 
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I. IDENTIFICACIÓN DEL EMPLEO    

Nivel: Profesional  

Denominación del Empleo: Profesional Especializado 

Código: 2028 

Grado: 24 

No. de cargos: 3   

Dependencia: Donde se ubique el cargo 

Cargo del Jefe Inmediato: Quien ejerza la supervisión directa 

II. ÁREA FUNCIONAL: Coordinación Ejecutiva  

III. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Apoyar, liderar y contribuir desde el su núcleo básico del conocimiento, en el desarrollo de 

proyectos relacionados con la prestación de servicios de tecnologías de la información, las 
comunicaciones, los servicios postales, contenidos audiovisuales y de televisión, de conformidad 

con la Ley y bajo criterios de calidad establecidos en la Entidad. 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Proyectar proyectos de resolución de carácter general o particular, que se relacionen con 

asuntos de su competencia, que le sean asignados por la Coordinación Ejecutiva y a los 

diferentes Grupos de trabajo. 
2. Participar en proyectos, estudios o actividades de los procesos de la Coordinación Ejecutiva 

y de los diferentes Grupos de trabajo, en los que sea asignado. 
3. Elaborar informes y demás documentos que se requieran por parte de la Coordinación 

Ejecutiva y por los diferentes Grupos de trabajo.  
4. Absolver las consultas y preparar las respuestas, que se le indiquen y aportar los elementos 

de juicio para la toma de decisiones relacionadas con la adopción, ejecución y control de los 

programas y proyectos de la entidad. 
5. Preparar conceptos sobre temas de su competencia que le sean asignados. 

6. Supervisar los contratos que celebre la CRC, cuando sea designado para ello. 
7. Participar en los eventos de capacitación interna y externa para los que sea designado y 

servir de multiplicador interno de los conocimientos adquiridos. 

8. Participar activamente en la implementación y mantenimiento del Modelo Integrado de 
Planeación y Gestión de la entidad.  

9. Las demás funciones asignadas por la autoridad competente de acuerdo con el nivel, la 
naturaleza y el área de desempeño del cargo. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

1. Normativa vigente en materia de comunicaciones, postales y televisión. 
2. Conocimientos de TICs. 

3. Manejo de modelos gerenciales 

4. Ley del Plan Nacional de Desarrollo 

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

Comunes Por nivel jerárquico 

* Aprendizaje continuo  
* Orientación a resultados 

* Orientación al usuario y al ciudadano 

* Compromiso con la Organización 
* Trabajo en equipo 

* Adaptación al cambio  

* Aporte técnico-profesional 

* Comunicación efectiva  
* Gestión de procedimientos  

* Instrumentación de decisiones  
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VII. REQUISITOS DE ESTUDIO Y EXPERIENCIA 

Formación Académica Experiencia 

*Título profesional en disciplina académica del 
Núcleo Básico del Conocimiento en: Ciencia 

política, relaciones internacionales  o 
Administración  

 

*Título de postgrado en la modalidad de 
especialización en áreas relacionadas con las 

funciones del cargo.  

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

ALTARNATIVAS 

Formación académica Experiencia 

*Título profesional en disciplina académica del 

Núcleo Básico del Conocimiento en: Ciencia 
política, relaciones internacionales o 

Administración  
 

*Título de postgrado en la modalidad de 

maestría en áreas relacionadas con las 
funciones del cargo. 

 

Treinta y un (31) meses de experiencia 

profesional relacionada. 
 

*Título profesional en disciplina académica del 
Núcleo Básico del Conocimiento en:  Ciencia 

política, relaciones internacionales o 
Administración  

  

 

Sesenta y siete (67) meses de experiencia 
profesional relacionada con las funciones del 

cargo. 
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